ДОГОВОР
между МБОУ «Санномыская средняя общеобразовательная школа» и родителями

(законными представителями) обучающихся

с. Санномыск                                                                                                                                                     ________________
                                                                                                                                                                                                                                                                               дата заключения договора

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Санномыская средняя общеобразовательная

школа», расположенная по адресу 671419 Республика Бурятия, Хоринский район, село Санномыск, улица Ленина, д.1,

именуемое в дальнейшем «ШКОЛА» в лице директора Рекуновой Натальи Владимировны, действующей на основании

устава, осуществляющая образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования на основании лицензии от «06» ноября 2015  г. № 2403 выданной Министерством

образования и науки Республики Бурятия  с одной стороны,  и  лицо, зачисляемое на обучение родители (законные

представители несовершеннолетнего лица):___________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________

                                                                 ФИО родителей (законных представителей) обучающегося (обучающейся).

именуемые в дальнейшем «РОДИТЕЛЯМИ» и _______________________________________________________________
                                                                                                                          (фамилия, имя, отчество  несовершеннолетнего)

_______________________________________________________________________________________________________

(в  дальнейшем  –  обучающийся)  с другой стороны заключили в соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» настоящий договор о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1. Настоящим договором стороны определяют взаимные права и обязанности по обеспечению реализации

обучающимся права на получение бесплатного качественного начального общего, основного общего и среднего общего

образования.

1.2. Форма обучения: _______________________

1.3. Срок освоение образовательной программы: ________________________

1.4. Уровень освоения образовательной программы: _________________________________________________________

1.5. Образовательная программа:_________________________________________________________________________

1.6. Язык обучения:_____________________________________________________________________

1.7. Родной язык: ______________________________________________________________________

2. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА ШКОЛЫ

2.1. Школа  обязуется  обеспечить  предоставление    обучающемуся   бесплатного  качественного  начального  общего,

основного  общего  и  среднего  общего   образования  в  соответствии  с  требованиями  федерального  государственного

образовательного стандарта и с учетом запросов родителей и обучающегося.

2.2. Школа обязуется обеспечить реализацию обучающемуся следующих образовательных программ Школы:

- Основная образовательная программа начального общего образования;

- Основная образовательная программа основного общего образования;

- Основная образовательная программа среднего общего образования .

2.3.  Школа  обязуется   обеспечить  проведение  воспитательной  работы  с  обучающимся    в  соответствии  с

требованиями федерального государственного образовательного стандарта и разрабатываемыми школой документами.

2.4. Школа обязуется во время оказания образовательных услуг и осуществления воспитательной деятельности проявлять

уважение  к  личности  обучающегося,  оберегать  его  от  всех  форм  физического  и  психологического  насилия,

обеспечить  условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального

благополучия  обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

2.5. Школа обязуется реализовать образовательные программы в полном объеме.

2.6.  Школа  обязуется  соблюдать  санитарные  и  гигиенические  требования,  обязательные  нормы  и  правила

пожарной   и иной безопасности, предъявляемые к образовательному   процессу.

2.7.  Школа  принимает  на  себя  ответственность  за  жизнь  и  здоровье  обучающегося  во  время  осуществления

образовательного процесса  при нахождении обучающегося в школе и на пришкольной территории, а также за пределами

школы и пришкольной территории, если такое пребывание осуществляется в соответствии с образовательной

деятельностью школы.

2.8. Школа принимает на себя обязательства по организации питания и медицинского обслуживания.

2.9.  Школа  обязуется  обеспечить  неразглашение  сведений  о  личности  и  состоянии  здоровья  обучающегося  и

личных данных  родителей,  ставших  известными  школе  в  соответствии  с  настоящим  договором,  за  исключением

случаев,  когда предоставление  таких  сведений  предусмотрено  законодательством  или  необходимо  для  сохранения

жизни  и  здоровья обучающегося.

2.10. Школа обязуется  в доступной форме обеспечить ознакомление  обучающегося и  его  родителей  с уставом  школы,

лицензией на право ведения образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации школы,

основными и  дополнительными  образовательными  программами,  реализуемыми  школой,  учебным  планом,  годовым

календарным  учебным графиком, расписанием занятий, правилами внутреннего распорядка и  другими  документами,

регламентирующими  организацию образовательного процесса в  школе, а    также    информировать  родителей о

проведении родительских собраний и иных школьных мероприятий, в которых родители обязаны или имеют право

принимать участие.

2.11. Школа обязуется осуществлять текущий и промежуточный контроль за успеваемостью  обучающегося и в

доступной форме информировать о его результатах родителей и обучающегося.

2.12.   Школа  обязуется  на  безвозмездной  и   возвратной  основе  обеспечить  обучающегося  необходимыми

учебниками  и учебными пособиями, обеспечить бесплатный доступ к библиотечным и информационным ресурсам

школы в рамках реализуемых образовательных программ.

2.13. Школа вправе требовать от  обучающегося  и  родителей соблюдения  устава  школы, правил внутреннего

распорядка школы и иных  локальных актов школы, регламентирующих ее деятельность.

3. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ)

3.1. Родители (законные представители) имеют право:

 На возможность выбора уровня, направленности образовательной программы и индивидуального учебного плана в

соответствии с интересами и возможностями обучающегося;

 На получение их детьми бесплатного  общего  образования;

 На выбор (вместе с детьми) формы получения образования и формы обучения с учетом индивидуальных

особенностей ребенка

 На получение дополнительных (в том числе платных) образовательных услуг (обучение по дополнительным

образовательным программам), преподавание специальных курсов и циклов дисциплин, занятия с учащимися по

углубленным программам государственных образовательных стандартов;

 На обеспечение детей учебниками в соответствии с порядком, установленным в субъекте Российской Федерации, на

бесплатное пользование библиотечно-информационными  ресурсами библиотеки школы;

 На информацию по вопросам, связанным с пребыванием ребенка в школе;

 Присутствие с согласия учителя, администрации школы на уроках, экзаменах, зачетах и других занятиях с целью

наблюдения за деятельностью своего ребенка и корректировки оптимальных условий для учебной работы дома;

 На защиту прав личности: на тактичное и доброжелательное отношение к себе со стороны всех работников школы,

нераспространение конфиденциальных сведений, уважение личного достоинства;

 На обращение в апелляционную комиссию;

 Избирать и быть избранным в  Совет школы и другие представительные органы;

 На участие в разрешении конфликтных ситуаций с их ребенком;

 На обращение в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений

3.2. Родители (законные представители) обязаны:

 Выполнять Устав в части, касающейся их прав и обязанностей

 Воспитывать и создавать необходимые условия для получения детьми образования: направлять ребенка в школу в

опрятном виде, с необходимыми принадлежностями для учебного процесса; оказывать ему посильную помощь в учебной

деятельности дома, обеспечивать необходимые условия для выполнения домашних заданий, поддерживать интересы,

инициативу, проявление самостоятельности (если они служат созданию добра); обеспечивать систематический контроль

за посещаемостью уроков, за результатами учебной деятельности и выполнением домашних заданий, содействовать

выполнению правил для учащихся и т.д.

 Не допускать пропусков занятий  детьми без уважительной  причины; следить за здоровьем  детей, своевременно

ставить в известность школу о болезни ребенка; подтверждать  пропуски отдельных уроков и учебных дней

медицинскими справками; обеспечивать прохождение программного материала детьми за период их отсутствия в школе

 Обращать внимание педагогов на острые проблемы, с которыми  сталкивается  их ребенок, искать пути обоюдного

согласия в их решении: предоставлять телефоны оперативной связи во время пребывания ребенка в школе

 Уважать права, честь и достоинство педагогов, поддерживать их авторитет и воспитывать к ним уважительное

отношение ребенка, если их деятельность соответствует нормам педагогической этики. Заботиться о престиже школы;

 Обеспечивать безопасный путь ребенка в школу и из школы.

4. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

4.1. Обучающийся имеет право:

 Обучающийся  имеет  право  на  получение  образования  в  соответствии  с  федеральными  государственными

образовательными стандартами, на обучение по индивидуальному учебному плану, на   ускоренный курс обучения.

 На каникулы - плановые перерывы при получении образования для отдыха и иных социальных целей в соответствии с

законодательством об образовании и календарным учебным графиком

 На ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с уставом, с лицензией на осуществление

образовательной деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с учебной документацией, другими

документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности в образовательной

организации

 На бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами, учебной базой образовательной организации

 На развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в конкурсах, олимпиадах, выставках,

смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных мероприятиях, в том числе в официальных спортивных

соревнованиях, и других массовых мероприятиях

 На обеспечение питанием и другими мерами социальной поддержки, в случаях и в порядке, которые установлены

федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации

 На посещение по своему выбору мероприятий, которые проводятся в ШКОЛЕ, и не предусмотрены учебным планом.

Привлечение обучающихся без их согласия и несовершеннолетних обучающихся без согласия их родителей (законных

представителей) к труду, не предусмотренному образовательной программой, запрещается

4.2.  Обучающийся обязан:

 добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять индивидуальный учебный план, в том числе

посещать предусмотренные учебным планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять

самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках

образовательной программы

 выполнять требования Устава ШКОЛЫ, правила внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов по

вопросам организации и осуществления образовательной деятельности

 заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и физическому

развитию и самосовершенствованию

 уважать честь и достоинство других обучающихся и работников организации, осуществляющей образовательную

деятельность, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися

 бережно относиться к имуществу ШКОЛЫ

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ  ДОГОВОРА

5.1. Настоящий договор вступает в силу со дня подписания его обеими сторонами и действует до полного исполнения

Сторонами обязательств.

5.2. Настоящий Договор, может быть, расторгнут в одностороннем порядке «ШКОЛОЙ» или «РОДИТЕЛЯМИ» в

случаях, предусмотренных ст. 61 «Прекращение образовательных отношений» Федерального Закона РФ № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»

6. ДРУГИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Все споры между сторонами по настоящему договору разрешаются в порядке, установленном законодательством.

7. ЮРИДИЧЕСКИЙ АДРЕС И ПОДПИСИ СТОРОН

«ШКОЛА» «РОДИТЕЛИ»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное

учреждение «Санномыская средняя общеобразовательная

школа»

Ф.И.О.__________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

Домашний адрес:__________________________________

Паспорт: серия___________ №_______________________

Дата выдачи_______________________________________

______________/_____________________/

671419, Республика Бурятия, Хоринский район,

с. Санномыск, ул. Ленина, 1

тел/факс: (830148) 26 – 6 - 39

Директор школы:________________/Н.В. Рекунова/

                                                                                                   Экземпляр договора на руки получил:

_________________

 "________"_______________________20_______ г.